ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.14-06-2025

సమయం.07.05 గంటలు

- 1. దేశంలో రాబోయే రోజులకు తగినంత ఇంధన నిల్వలు ఉన్నాయని కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ పూరి అన్నారు.
- 2. గురువారం అహ్మదాబాద్ విమానాశ్రయం సమీపంలో హాస్టల్ పై ఎయిర్ ఇండియా విమానం కూలిపోయిన ఘటనలో నలుగురు వైద్య విద్యార్థులు, ఒక వైద్యుడి భార్య మరణించారని ఇండియన్ మెడికల్ అసోసియేషన్ గుజరాత్ అధ్యక్షుడు మెహుల్ పా తెలిపారు.
- 3. ఇజ్రాయెల్ పై ఇరాన్ గత రాత్రి జరిపిన ప్రతీకార దాడిలో లక్షలాది మంది పౌరులు సురక్షిత ప్రాంతాలకు పరుగులు తీశారు.
- 4. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఈ సంవత్సరం కైలాష్ మానసరోవర్ యాత్ర, మొదటి బ్యాచ్ను విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి పబిత్ర మార్గెరిటా జెండా ఊపి సాగనంపారు.

PURI-INDIA ENERGY

దేశంలో భవిష్యత్ అవసరాలకు తగినంతగా ఇంధన నిల్వలు ఉన్నాయని కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు మంత్రి హర్దీప్ పూరి అన్నారు. పెట్రోలియం శాఖ కార్యదర్ళి, భారత ఇంధన ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల అధిపతులతో నిన్న ఆయన సమీకా సమాపేశం నిర్వహించిన తర్వాత సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. ఇరాన్పై ఇజ్రాయెల్ దాడి తర్వాత అంతర్జాతీయంగా చమురు ధరలు నిన్న విపరీతంగా పెరిగిన సేపథ్యంలో చమురు

సరఫరా మెరుగుపరుచుకోవాల్సిన ఆవశ్యకత ఏర్పడింది. మన దేశం ఏటా 150 బిలియన్ US డాలర్ల విలుపైన ఇంధనాన్స్తి దిగుమతి చేసుకుంటుంది.

NSD

AI FLIGHT-IMA

గురువారం అహ్మదాబాద్లోని అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం సమీపంలో హాస్టల్పై ఎయిర్ ఇండియా విమానం కూలిపోవడంతో నలుగురు పైద్య విద్యార్థులు, ఒక పైద్యుడి భార్య మరణించారని ఇండియన్ మెడికల్ అసోసియేషన్ గుజరాత్ అధ్యక్షుడు మెహుల్ పా తెలిపారు. గాయపడిన వారికి సహాయం చేయడానికి ఆసుపత్రి క్యాంపస్ కు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి మద్దతు ఇవ్వడానికి 100 మందికి పైగా పైద్యులు ప్రమాద స్థలానికి చేరుకున్నారని కూడా ఆయన తెలిపారు. హాస్టల్ ప్రాంతంలోని 45 మందికి పైగా పైద్య విద్యార్థులను రక్షించారని, ఈ విషాద సంఘటన నేపథ్యంలో కలిసి పనిచేయడానికి ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్తో సహా అధికారులతో భారత మెడికల్ అసోసియేషన్ సంపర్కంలో ఉందని కూడా మెహుల్ పా చెప్పారు.

NSD

PLANE CRASH INVESTIGATION

అహ్మదాబాద్ లో విమాన ప్రమాదం జరిగిన ప్రదేశం నుండి డిజిటల్ వీడియో రికార్డర్ను గుజరాత్ ATS బృందం స్వాధీనం చేసుకుంది. అయితే బ్లాక్ బాక్స్ లభించినట్లు ఎయిర్లైన్స్ సంస్థ అధికారికంగా ధృవీకరించలేదు. సంఘటనపై దర్యాప్తు కొనసాగుతోంది. త్వరలోనే ఫోరెన్సిక్ నిపుణుల బృందం దర్యాప్తులో పాల్గొంటుంది. అహ్మదాబాద్ విమాన ప్రమాద బాధితుల కోసం భారత సైన్యం కంటోస్మెంట్లో రక్తదాన శిబిరాన్స్తి నిర్వహించింది.

NSD

AYUSH-YOGA

ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో యోగా కోసం ఒక భూమి, ఒకే ఆరోగ్యం అనే హైబ్రిడ్ గ్లోబల్ సదస్సును నిర్వహిస్తుంది. 11వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవానికి ముందుగా ఈ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రముఖ అంతర్జాతీయ యోగా సంస్థలు, పెల్సెస్ కమ్యూనిటీల నుండి దృశ్యమాధ్యమ హాజరుతో పాటు 1,000 మందికి పైగా పాల్గొననున్నారు. బహ్రెయిస్, యుసైటెడ్ స్టేట్స్, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, దక్షిణ కొరియాతో సహా నాలుగు కంటే ఎక్కువ దేశాల నుండి నిపుణులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు.

NSD

IRAN-ISRAEL ATTACK

ఇజ్రాయెల్ పై ఇరాన్ గత రాత్రి ప్రతీకార దాడిని ప్రారంభించింది. ఇజ్రాయెల్ నగరాలపై వందలాది క్షిపణులు, డ్రోన్లను ప్రయోగించింది. దీనిని టెహ్రాన్ "ఆపరేషన్ తీవ్రమైన శిక్షగా" అని పిలుస్తోంది. పేలుళ్లు టెల్ అవీవ్ జెరూసలేంలను కుదిపేస్తుండగా లక్షలాది మంది పౌరులు సురక్షిత ప్రాంతాలకు పరుగులు తీశారు. 1980ల నాటి ఇరాక్ యుద్ధం తర్వాత ఇజ్రాయెల్, ఇరాన్ పై తాజాగా సైనిక దాడి చేసిన కొన్ని గంటల తర్వాత ఇరాన్ ఈ డ్రోన్ల దాడి నిర్వహించింది. కాగా ఇరాన్ అణు కేంద్రాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఇజ్రాయెల్ నిన్న చేసిన దాడిలో అగ్రస్థాయి సైనిక కమాండర్లను కూడా చంపిపేసింది. ఇరాన్ లోని అణ్వాయుధాలను నిర్మూలించడానికి ముందస్తు చర్యగా ఈ దాడి నిర్వహించినట్లు ఇజ్రాయెల్ అధికారులు చెప్తున్నారు. కాగా ఇరాన్ ప్రతీకార దాడుల్లో భాగంగా ఇజ్రాయెల్ వాణిజ్య రాజధాని టెల్ అవీవ్లలో పట్టణ ప్రాంతాలలో ఇరాన్ క్షిపణి దాడులు జరిపింది.

NSD

TRUMP - IRAN

అమెరికాతో అణు ఒప్పందం కుదుర్చుకోకపోతే ఇరాన్ పై దాడులు మరింత తీవ్రమవుతాయని అమెరికా ట్రంప్ ప్రభుత్వం హెచ్చరించింది. టెహ్రాన్ దౌత్యపరమైన ఒప్పందాన్ని గనక వ్యతిరేకిస్తూ ఉంటే ఇరాన్పై మరింత తీవ్రమైన దాడులు తప్పవని అమెరికా అధ్యక్షుడు హెచ్చరించారు. ఇజ్రాయెల్ ఇరాన్ లోని అణు కేంద్రాలు లక్ష్యంగా వరుస దాడులు ప్రారంభించి ఆ దేశ ఉన్నత సైనిక అధికారులను చంపివేసిన తర్వాత డొనాల్డ్ ట్రంప్ చేసిన మొదటి బహిరంగ ప్రకటన ఇదే.

NSD

KAILASH MANSAROVAR YATRA

నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఈ సంవత్సరం కైలాష్ మానసరోవర్ యాత్ర, మొదటి బ్యాచ్ను విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి పబిత్ర మార్గెరిటా జెండా ఊపి సాగనంపారు.. వారికి సురక్షితమైన యాత్ర జరగాలని ఆకాంక్షించారు. ఈ యాత్ర కోసం రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ, హోం మంత్రిత్వ శాఖ, ఇండో-టిబెటన్ బోర్డర్ పోలీస్, ఢిల్లీ, ఉత్తరాఖండ్ సిక్కిం రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు, నేషనల్ ఇన్ఫర్మేటిక్స్ సెంటర్ వంటి వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలు అందిస్తున్న సహకారాన్ని, సహయాన్ని మంత్రి గుర్తు చేశారు. యాత్ర పున్మప్రారంభంలో చైనా సహకారం అందించినందుకు ఆయన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

AGRI-WORKSHOP

వ్యవసాయం, రైతు సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న న్యూఢిల్లీలో వ్యవసాయ సమాచారంపై ఒక జాతీయ సమావేశాన్ని నిర్వహించింది. డిజిటల్ అగ్రికల్చర్ మిషన్ (DAM) కింద అగ్రి స్టాక్ అమలు పురోగతి, సవాళ్లు భవిష్యత్తు రోడ్మ్యాప్పై కేంద్రం, రాష్ట్రాల సీనియర్ అధికారులు ఈ సమావేశంలో చర్చించారు. పారదర్శక, రైతు-కేంద్రీకృత పాలన కోసం సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ప్రభుత్వం ఉపయోగించుకుంటోందని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి దేవేష్ చతుర్వేది చెప్పారు.

NSD

WORLD TEST CRICKET CHAMPIONSHIP

బ్రిటన్ లోని లార్డ్స్ లో ఆస్ట్రేలియాతో జరుగుతున్న ప్రపంచ టెస్ట్ ఛాంపియన్ష్మిప్ 2025 పైనల్లో దక్షిణాఫ్రికా విజయానికి దగ్గరగా ఉంది. 282 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన దక్షిణాఫ్రికా జట్టు మూడవ రోజు ఆట ముగిస్ సమయానికి 2 వికెట్లకు 213 పరుగులు చేసింది. ఇంకా 69 పరుగులు చేస్తే దక్షిణాఫ్రికా జట్టు విజయం సాధిస్తుంది. ఐడెన్ మార్క్రామ్ 102 పరుగులు, కెప్టెన్ టెంబా బావుమా 65 పరుగులతో అజేయంగా నిలిచారు. ఆస్ట్రేలియా మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 212, రెండవ ఇన్నింగ్స్ లో 207 పరుగులు చేయగా, దక్షిణాఫ్రికా జట్టు మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 138 పరుగులు మాత్రమే చేసింది.

NSD

CBDT

అధిక-రిస్క్ వ్యక్తులు క్రిప్టో కరెన్సీలో పెట్టుబడి పెట్టడం ద్వారా పన్ను ఎగవేయడం, లెక్కల్లో చూపని ఆదాయాన్ని మనీ లాండరింగ్ చేయడంపై కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డు (CBDT) దర్యాప్తు చేస్తోంది. వర్చువల్ డిజిటల్ అసెట్ (VDA) లావాదేవీలు జరిపుతూ ఆదాయపు పన్ను చెట్టాన్ని పాటించని వ్యక్తులు, సంస్థలను గుర్తించామని CBDT వర్గాలు తెలిపాయి. అత్యధిక మంది ITR పెడ్యూల్ VDAని దాఖలు చేయకుండా తక్కువ రేటుకు సంపాదించిన

ఆదాయంపై పన్ను చెల్లించకుండ ఎగవేసి ఆదాయపు పన్ను చట్టంలోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించినట్లు డేటా విశ్లేషణలు సూచిస్తున్నాయని సీబీడీటీ వర్గాలు తెలిపాయి.

NSD

REV. VIKRAM MISRI - CHINA

భారత్, చైనా మధ్య సరాసరి విమాన సేవలను పునరుద్దరించడంతో సహా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మెరుగుపరచడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయి. మన దేశంలో చైనా ఉప విదేశాంగ మంత్రి రెండు రోజుల పర్యటన సందర్భంగా జరిగిన సమాపేశంలో విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ, చైనా ఉప విదేశాంగ మంత్రి సన్ వీడాంగ్ లు పాల్గొన్నారు. మెరుగుపరిచిన విమానయాన సేవల ఒప్పందం సాధ్యమైనంత త్వరగా కుదురుతుందని మిస్రీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. వీసా సదుపాయాలు ఇరు దేశాల మధ్య మీడియా, మేధో వర్గాల మార్పిడి కోసం చర్యలు తీసుకోవాలని కూడా భారత్, చైనాలు అంగీకరించాయి.

NSD

IMD-WEATHER

రాజస్థాన్లో రానున్న రెండు మూడు రోజులు దుమ్ము తుఫానుతో పాటు తీవ్రమైన పేడిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ-IMD అత్యంత అప్రమత్తం ప్రకటించింది. జమ్మూ-కాశ్మీర్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, మధ్యప్రదేశ్, పంజాట్, ఉత్తరప్రదేశ్లలలో కూడా ఈరోజు కొన్ని ప్రాంతాల్లో పేడిగాలులు వీస్తాయని చెప్పారు. ఇదిలా ఉండగా కర్ణాటక తీరప్రాంతం, కేరళ, మాహే, కొంకణ్, గోవా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సీనియర్ శాస్త్రవేత్త జెనామణి తెలిపారు...

----- బైట్ జెనమణి -----

GAURAV 13.06.2025 TRUMP - IRAN EP-I

US President Donald Trump has once again called on Iran to reach a nuclear agreement with the United States, warning that attacks will only get worse. He further cautioned that the next planned attacks on Iran will be even more brutal if Tehran continues to resist diplomatic engagement. The statement marked Trump's first public remarks since Israel launched a series of strikes on Iran, targeting its nuclear facilities and top military officials.

SUDHIRNET/1934 HRS

GAURAV 13.6.25

EP I

KAILASH MANSAROVAR YATRA

Minister of State for External Affairs Pabitra Margherita presided over an event to flag-off the first batch of Kailash Manasarovar Yatra, 2025 in New Delhi today. The Minister felicitated the Yatris on their selection and wished them a safe and fulfilling Yatra. In his remarks, the Minister recognized the role of various Ministries and Departments, such as Defence Ministry, Home Ministry, the Indo-Tibetan Border Police, the state governments of Delhi, Uttarakhand and Sikkim, and the National Informatics Centre. He appreciated the Chinese side for its cooperation for the resumption of the Yatra.

<><>Suparna/1937 hrs

GAURAV EP-I 13-06-

2025

AGRI-WORKSHOP

Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare today organized the National Conference on 'Agri Stack: Turning Data into Delivery' in New Delhi. The conference served as a strategic platform for senior officials from the Centre and States key stakeholders to deliberate on the progress, challenges, and future roadmap for the implementation of Agri Stack under the Digital Agriculture Mission (DAM).

In the conference, Secretary in the Agriculture Ministry, Devesh Chaturvedi, reiterated the government's commitment to leveraging technology for transparent, farmer-centric governance. He highlighted the urgent need for States to dynamically link their Farmer Registries with updated Records of Rights and actively utilize the digital datasets for scheme delivery and personalized agricultural services.

<><>RAHISUDDIEN/2046 HRS

S N DAS::MS NP-II 13.06.2025 WORLD TEST CRICKET CHAMPIONSHIP

South Africa have inched closer to victory in the World Test Championship 2025 final after they dominated the majority of the third day's play against Australia at Lord's today. The Proteas need 69 runs to win the World Test Championship with eight wickets in hand. Chasing 282 to win, the Proteas were 213 for 2 at stumps on day three in a stirring bid to win a first ICC trophy in 27 years. At stumps, Aiden Markram remained unbeaten on 102 alongside South Africa captain Temba Bavuma unbeaten on 65. Earlier in the day, Mitchell Starc put up a gritty knock of 58 to help Australia set a challenging target. Australia scored 212 and 207 in two innings while South Africa scored only 138 in their first innings.

<><>NET/TV/0215 HRS

MK MP-I 2-14.06.2025

AI FLIGHT-IMA

Indian Medical Association's Gujarat President Mehul Shah has said that four medical students and a doctor's wife died after the Air India flight AI 171 crashed into a doctor's hostel near Ahmedabad's Sardar Vallabhbhai Patel International Airport on Thursday. He also mentioned that over 100 doctors reached the site of the crash to assist anyone with injuries, and support the hospital campus and state government. According to Mr. Shah, over 45 medical students in the hostel area have been saved. He said the IMA is also in touch with officials, including Chief Minister Bhupendra Patel to work in tandem in the wake of the tragic incident.

The flight had total 242 people on board, with 169 Indian nationals, 53 British nationals, seven Portuguese nationals, and one Canadian national, along with 12 crew members. Only one person, a British national of Indian origin, survived.

<><><mk/ANI/0520hrs

MK 14.06.2025

PURI-INDIA ENERGY

Union Minister for Petroleum and Natural Gas Hardeep Puri said that the country has adequate energy supplies for the coming months. He informed this in a social media post after holding a review meeting yesterday with the Petroleum Secretary and heads of Indian energy public sector undertakings. The oil supply update by the minister attaches importance, given that the international oil prices shot up sharply yesterday after Israeli attack on Iran. Mr Puri said that India's energy strategy is shaped by successfully navigating the trilemma of energy availability, affordability and sustainability under the "dynamic leadership" of Prime Minister Narendra Modi. India imports 150 billion US dollar worth of energy annually, and imports provide over 80 per cent of its crude oil requirement. <><math representations.

MP-I

MK

14.06.2025

AYUSH-YOGA

The Ministry of Ayush will host Yoga Connect, a hybrid global summit on Yoga for One Earth, One Health in New Delhi today. The summit is being organised as a key lead-up event to the 11th International Day of Yoga (IDY) on 21st of this month. Today event will bring together over 1,000 participants, along with virtual attendees from leading international yoga institutions and wellness communities around the world.

Experts from more than four countries, including Bahrain, the United States, the United Kingdom, and South Korea, will join the summit. The Yoga Prabhava' Report- Impact study of International Day of Yoga over the decade will be released during the summit. Three significant knowledge products including Decadal Impact of Yoga (E-book) and report on Scientometric Analysis of Yoga Research will be unveiled. It will feature various thematic sessions covering topics such as Yoga for the Prevention of Non-Communicable Diseases, Studies on the Common Yoga Protocol and Impact Assessment of IDY, Yoga-Tech: Innovators Presentation, and the Vision of Yoga for All.

<><>PALLAVI/cb/0417HRS

MK MP-I 14.06.2025 CBDT- TAX EVASION

The Central Board of Direct Taxes (CBDT) is investigating tax evasion and laundering of unaccounted income by high-risk persons through investment in crypto currency. Sources in the CBDT said that such entities and individuals which are engaged in Virtual Digital Asset (VDA) transactions and have failed to comply with the Income-tax Act, 1961 have been identified for verification. Sources added that Data analytics has shown that significant number of persons have violated provisions of the Income Tax Act by not filing Schedule VDA of the ITR and offering tax on the income earned at lower rate. They said that ITRs filed by taxpayers are being verified with TDS returns filed by the Virtual Asset Service Providers (VASPs) popularly known as crypto exchanges and defaulters may be selected for further scrutiny. Sources informed that CBDT has recently sent e-mails to thousands of defaulting persons to review their ITR and update if any income on account of VDA transactions have not been properly declared. <><<>AKSHIT/ANAND/cb/0347 HRS

MK::MS MP-II

14.06.2025 IRAN-ISRAEL ATTACK

Iran launched a retaliatory attack against Israel on Friday night, firing hundreds of missiles and drones at Israeli cities in what Tehran called "Operation Severe Punishment." The massive barrage sent air raid sirens wailing across Israel and forced millions of civilians into shelters as explosions rocked Tel Aviv and Jerusalem.

The Iranian assault came just hours after Israel conducted its most significant military strike against Iran since the 1980s war with Iraq, targeting nuclear facilities and killing top military commanders in what Israeli officials described as a preemptive operation to prevent Iran from developing nuclear weapons. Israeli warplanes struck Iran's underground Natanz nuclear site and eliminated the head of the Islamic Revolutionary Guard Corps along with other senior military leaders.

Israeli authorities declared that "all of Israel is under attack" as the Iranian missiles overwhelmed air defense systems across the country. Ben Gurion Airport was immediately closed and tens of thousands of Israeli troops were mobilized as the nation went on maximum alert. The Israeli military reported detecting dozens of incoming missiles and intercepted the barrage, though several projectiles reached populated areas.

In Tel Aviv, Israel's commercial capital, missiles struck urban areas causing explosions that lit up the night sky.

MK MP-I 14.06.2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department-IMD has issued red alert for Rajasthan saying that severe heat wave conditions alongwith dust storm will continue to prevail in the region for the next two to three days. According to IMD, Jammu-Kashmir, Haryana, Chandigarh, Delhi, Madhya Pradesh, Punjab and Uttar Pradesh, will also witness heatwave conditions at isolated places today meanwhile Bihar, Saurashtra and Kutch will experience hot and humid weather conditions.

Meanwhile, the weather agency has predicted heavy to very heavy rainfall at isolated places over Costal Karnataka, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal.

<><>AMAN/0625HRS